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Osiągnięto Norze Azo wskie-Krym odcięty-Załoga 
Kijowa zrezygnowała z oporu

Wojska niem ieckie o b s a d z i ł y  wyspy Worms i Moon 
W schodnia część wyspy Ozylii zajęta nagłym wypadem 
Moon i G esel trzymane silnie w rękach niem ieckich
Z Głównej Kwatery Adolfa Hitlera. Na

czelna komenda niemieckich sił zbrojnych po* 
daje w dniu 21 września: Na południowym 
skrzydle niemieckiego frontu natarcia osiągnię
to Morze Azowskie. Sukces ten został umoż
liwiony wskutek bohaterskiej akcji jednej z 
dywizji piechoty, która wśród bardzo trudnych 
warunków wywalczyła pod BeresJawiem (60 
km na północny wschód od Chersonia) przej
ście przez szeroki w tym miejscu dolny bieg 
Dniepru, odpierając wszelkie kontrataki nieprzy
jacielskie. Niszczenie przeciwnika, okrążonego 
w rejonie na wschód i południowy wschód od 
Kijowa, postępuje w dalszym ciągu naprzód. 
Oddziały niemieckie, które wtargnęły tutaj do 
Kijowa od strony zachodniej, przekroczywszy 
Dniepr, posunęły się dalej na wschód, łącząc 
się tutaj z oddziałami, które dokonały natarcia 
od strony Desny. Gwałtowne próby przełama
nia się, dokonane przez nieprzyjaciela, były 
bezskuteczne. Liczba jeńców i ilość zdobyczy 
wojennej wzrasta z godziny na godzinę. Jed
nostki marynarki wojennej wtargnęły głęboko 
dc Zatoki Fińskiej, gdzie wzmocniły zaporę 
minową, oraz ubezpieczały operacje, toczące 
Się przeciwko Wyspom Bałtyckim. Lotnictwo 
zatopiło na północny zachód od Krymu jedną 
łódź patrolową, jedną kanonierkę, oraz trzy 
okręty handlowe o łącznej pojemności 10.000 
ton, trafiając ponadto celną bombą pewien 
kontrtorpedowiec sowiecki. W walce przeciw
ko Wielkiej Brytanii znaczniejsze bojowe siły 
lotnicze obrzuciły w ciągu ubiegłej nocy bom
bami ciężkiego i najcięższego kalibru urządze
nia portowe oraz zakłady zaopatrzeniowe w 
Southampton. Celne bomby wyrządziły poważne 
spustoszenia w magazynach, dokach i zakła
dach militarnych miasta. Zaobserwowano sze
reg większych pożarów. Inne samoloty bojowe 
zaatakowały kilka lotnisk oraz urządzeń porto
wych w południowej i wschodniej części An
glii, oraz zatopiły na północny-wschód od The 
Wash jeden frachtowiec pojemności 4.000 ton. 
Ponadto uszkodzono jeden dalszy większy okręt 
handlowy.

Nad Kanałem lotnictwo brytyjskie utraciło 
w dniu wczorajszym podczas bezskutecznej 
próby ataku 39 samolotów. Z tego 35 apara
tów zostało zestrzelonych przez myśliwców 
a cztery przez artylerię marynarki. Dwa własne 
samoloty zaginęły. W Afryce Północnej nie
mieckie samoloty bojowe zniszczyły pod To- 
brukiem brytyjski obóz namiotowy.

W ciągu ostatniej nocy nieprzyjaciel do
konał nalotu na Niemcy północne i południowo- 
zachodnie, przy czym pojedyńcze samoloty do
tarły aż do stolicy Rzeszy. Zrzucone bomby 
wyrządziły nieznaczne szkody w dzielnicach 
mieszkaniowych. Myśliwce nocne i artyleria 
przeciwlotnicza zestrzeliły trzy bombowce 
brytyjskie.

Doniesienia nadzwyczajne
W przebiegu bitwy okrążającej, toczącej 

się na wschód od Kilowa, armia generała mar
szałka polnego von Reicbenau oraz armie pan
cerne generała-pułkownika von Kleista i Gude- 
riana zniszczyły Znaczne części okrążonego nie
przyjaciela i już obecnie wzięły do niewoli 
przeszło 150.000 jeńców oraz zdobyły 151 pan

cernych wozów bojowych, 602 armat, jako też 
nieprzejrzane ilości innego materiału wojennego. 
Dokonuje się zupełnego rozblca pozostałych 
części okrążonego wroga. Należy się spodzie
wać dalszych licznych jeńców i zdobyczy na 
nieprzyjacielu.

Próby ataków lotnictwa brytyjskiego nad 
Kanałem La Manche w sobotę w godzinach 
popołudniowych załamały się wśród ciężkich 
strat dla nieprzyjaciela. Według dotychczas na- 
deszłych meldunków, myśliwce niemieckie 
w gwałtownych walkach powietrznych zestrze
liły 35 brytyjskich samolotów; dwa własne sa
moloty zaginęły. Poza tym artyleria marynarki 
strąciła trzy bombowce brytyjskie, tak że łącz
nie straty nieprzyjaciela podwyższyły się do 38 
samolotów.

Oddziały armii lądowej, lotnictwa 1 mary
narki wojennej w wzorowym współdziałaniu 
uzyskały nowy poważny sukces. Arensburg, 
stolica Ozylii, została zajęta w zdecydowanym 
ataku. W ten sposób Moon i Ozylia znajdują 
się silnie w rękach niemieckich. Jeszcze tylko 
rozproszone oddziaiki załogi Ozylii znajdują 
się w zachodniej części tej wyspy. Zniszczenie 
ich nastąpi w najbliższym czasie.

Naczelna komenda niemieckich sił zbroj
nych komunikuje z Głównej Kwatery Adolfa 
Hitlera w sobotę dnia 20 września br: jak już 
doniesiono w komunikacie nadzwyczajnym, 
dywizje piechoty armii niemieckiej przy popar
ciu lotnictwa bojowego po wielodniowych wal
kach przełamały silnie rozbudowany pas forty
fikacji Kijowa na zachodnim brzegu Dniepru. 
W śmiałym ataku wtargnęły one w dniu wczo
rajszym równocześnie za ustępującym wrogiem 
do miasta i wywiesiły na Cytadeli wojenną 
flagę niemiecką. Ponieważ wyższe dowództwo 
wojsk sowieckich uciekło, cała załoga rzuclia 
broń i zrezygnowała z dalszego oporu. Jak ró
wnocześnie podano do wiadomości w drodze 
komunikatu nadzwyczajnego, w dniu 18 wrze
śnia br. zajęto miasto Połtawę w odległości 
120 kilometrów na południowy zachód od 
Charkowa. Oddziały armii lądowej przy współ
działaniu z eskadrami marynarki wojennej i 
i lotnictwa zajęły w połowie września wyspy 
Worms i Moon, położone u wylotu Zatoki Ry
skiej. W dniu 16 września kapitan Panków 
wraz ze swą kompanią z własnej inicjatywy 
wyruszył z Moon przez częściowo zniszczoną 
przez nieprzyjaciela groblę na wschodnią cześć 
wyspy Ozylii. Dzięki temu wypadowi stwo
rzył on warunki do zwycięskich działań bojo
wych, znajdujących się obecnie w toku, a ma
jących na celu zdobycie tej wyspy. Lotnictwo 
bombardowało również ubiegłej nocy Odessę 
i Moskwę. W toku walki przeciwko brytyj
skiej żegludze morskiej, dowożącej zaopatrze
nie do Anglii, samoloty bojowe w nocy na 
20 września zatopiły z pewnego transportu 
konwojowanego, znajdującego się na wschód 
od Hull, dwa okręty handlowe, w tym jeden 
paro wiec-cystei nę o łącznej pojemności 17.000 
brt. W ciągu dnia koło południowo-wschod
niego wybrzeża Anglii ciężko uszkodzono dal
szy parowiec towarowy. W Afryce Północnej 
niemieckie samoloty bojowe w nocy na 19 
września zaatakowały z dobrym skutkiem re-

zerwoary ropy w Suezle, oraz obiekty portowe 
w Port Sald i Aleksandrii. Nieprzyjaciel nad
leciał ubiegłej nocy przy użyciu słabych sił nad 
Niemcy północne. Pojedyńcze samoloty do
tarły aż do okolicy stolicy Rzeszy. Wskutek 
zrzucenia bomb na dzielnice mieszkaniowe koło 
Szczecina ludność cywilna poniosła nieznaczne 
straty w zabitych 1 rannych. Artyleria przeciw
lotnicza zestrzeliła dwa spośród bombowców 
brytyjskich.

Naczelna komenda niemieckich sił zbroj
nych komunikuje z Głównej Kwatery Adolfa 
Hitlera w dniu 19 września: Koncentryczne ope
racje ofensywne grup armii generała marszał
ka polnego von Rundstedta i generała marszał
ka polnego von Bocka doprowadziły obecnie- 
do nowej olbrzymiej bitwy okrążającej. Bezpo 
średnio po bitwie koło Homla znaczne siły u- 
derzyły nad górnym i dolnym biegiem Desny, 
pô  czym wśród zażartych walk wymusiły przej
ście przez te rzekę. Z tego rejonu atak posunął 
się ku południowi celem nawiązania kontaktu 
z inną grupą operacyjną, która przedarła się 
przez Dniepr po obu stronach miasta Krze- 
mieńczuk wśród najcięższych warunków na sze
rokości 120 km i wykonała atak w kierunku 
północnym. Od dnia 13IX połączenie się tych 
grup operacyjnych o 200 km na wschód od Ki
jowa jest faktem dokonanym. W ten sposób  
zamknięty został pierścień okrążający cztery 
armie sowieckie. Niszczenie tych armii jest w 
pełnym toku. We wspaniałym przebiegu tych 
operacji wybitny udział brały floty lotnicze ge
nerała-pułkownika Loehra i generała marszałka 
polnego v. Kesselringa. Samoloty bojowe ata
kowały w nocy na 19 września Moskwę oraz 
miasto O dessę i jej porty, uzyskując dobre re
zultaty. Powstały liczne pożary. Na wschodnim  
wybrzeżu brytyjskim samoloty bojowe bombar
dowały różnego rodzaju obiekty o ważnym zna
czeniu wojennym. W czasie prób nieprzyjaciela 
dokonania nalotów wczorajszego popołudnia 
nad Holandię oraz tereny okupowane koło Ka
nału La Manche, myśliwce, artyleria przeciw
lotnicza i poławiacze min zestrzeliły 20 samo
lotów brytyjskich, w tym cztery bombowce. Nie
przyjaciel ani w ciągu dnia, ani w nocy nie do
konywał nalotów na terytorium Rzeszy.

Dotychczasowe straty sił zbrojnych Sowie
tów w jeńcach przekroczyły cyfrę 1,8 milionów. 
Liczba zabitych, wnioskując na podstawie do
świadczenia, dosięga conajmniej takiej samej 
wysokości, prawdopodobnie jest jednak jeszcze 
wyższa. Wbrew temu propaganda nieprzyjacielska 
usiłuje osłabić znaczenie wymienionych sukcesów n ie 
mieckich, których nie może już dłużej ukrywać, wysuwa
jąc fantastyczne twierdzenie, jakoby straty niemieckie tyl
ko w zabitych wynosiły 1,5 do 2 milionów ludzi. W rze
czywistości straty niemieckie, według dokładnych obli
czeń, wynoszą za okres od 23 czerwca do 31 sierpnia br 
w armii lądowej (łącznie z oddziałami SS): 8 0 5 4  zabi
tych, 292.690 rannych, 10.921 zaginionych; w lotnictw ie: 
1.542 zabitych, 3.980 rannych, 1.378 zaginionych. Lotnictwo 
niemieckie w teku kampanii na wschodzie straciło  do 
dnia 31 sierpnia zaledwo cząść swej produkcji miesiecs- 
nej, mianowicie 725 samolotów.

Prasa zagraniczna 
o zwycięstwach niemieckich

Prasa bułgarska podkreśla, iż operacje, 
przeprowadzone pod Kijowem stanowią naj
większą bitwę okrążającą, jaką znają dzieje 
świata. Dzienniki włoskie oświadczają, iż bol
szewicka gospodarka wojenna utraciła dalszy 
potężny ośrodek przemysłowy. Ponadto wsku
tek wytworzonej sytuacji, los okrążonych 4-ch 
armii sowieckich jest już przypieczętowany. 
Dziennik fiński .Helsinki Sanomat" określa 
zdobycie Kijowa jako największe zwycięstwo 
armii niemieckiej, zwracając równocześnie uwagę 
na olbrzymie dotychczasowe straty sowieckie. 
Dzienniki rumuńskie, a zwłaszcza „Timpul*. 
podkreślają, iż sukcesy armii sprzymierzonych 
mają decydujące znaczenie dla wschodniego 
frontu. Prasa węgierska oświadcza, iż w od
niesionych zwycięstwach leży gwarancja osta
tecznego pokonania nieprzyjaciela. Dzienniki 
hiszpańskie zwacają uwagę na fakt, iż wojska 
niemieckie wdarły się już na przeszło 1600 km 
w głąb obszarów Unii sowieckiej.
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Odezwa dr. Sven Hedina
Znany uczony szwedzki, badacz środko

wej Azji 1 autor wielu dziel naukowych dr 
S ren  Hedin wydał następującą odezwę przeciw 
bolszewizmowi:

„Na temat nastawienia mojego do bolsze- 
wizmu nie pozostawiałem nigdy żadnej wątpli
wości. Zawsze twierdziłem, że musi on być znisz
czony. Wszystkie narody kulturalne, wszyst
kie narody wierzące w Boga powinny uważać 
jako swoje zadanie życiowe wytępienie takiego 
światopoglądu, który stawia sobie jako naczelny 
cel rozprzestrzenienie na całej ziemi zasad ko
munistycznych przy pomocy najokropniejszych 
okrucieństw i krwawej rewolucji światowej, za
mierza wymordować przedstawicieli inteligencji, 
nauki, kultury i wiary w Boga, tak jak to działo 
się w Rosji po rewolucji z listopada 1917 r.
1 dzieje się do dnia dzisiejszego. Nieuchronnym 
obowiązkiem wszystkich narodów świata jest 
uwolnienie się raz na zawsze od tej groźby. 
Świat kultury zachodniej nie potrzebuje tego 
pokroju proroków co Lenin, Trocki, Kamieniew, 
Zinewlew, Stalin i jego" zwolennicy. Należy 
ubolewać nad tragicznym faktem, że pewne 
wielkie narody zdają się tego nie rozumieć, a w 
gigantycznej walce pomiędzy barbarzyństwem 
a kulturą, pomiędzy bolszewizmem a chrześci
jaństwem, pomiędzy mordercami a ludźmi kul
turalnymi stają po stronie barbarzyńców. W cią
gu moich licznych podróży miałem możność 
zaznajomienia się z Rosją i bolszewizmem we 
wszystkich jego fazach, wiem zatem dokładnie,
0 czym mówię. Szczególnie robotnicy i chło
pi w całym świecle, jeżeli nie są  prowadzeni 
na manowce i poznali komunizm, powinni się 
obecnie zjednoczyć we wspólny front, aby wal
czyć z tym nieszczęściem i zlikwidować je po 
wszystkie czasy. Mówiłem już o tym dawniej
1 powtarzam to nieustannie, że bolszewizm jest 
nieszczęściem dla całego świata i musi być 
wytępiony.

Dziesięciolecie kwestii m andżurskiej
Oba cesarstwa Japonii i Mandżukuo obcho

dziły dziś 10-tą rocznicę dnia, w którym po
wstało państwo mandżurskie. Dzień ten —  jak 
podkreślono w oficjalnych przemówieniach, 
oświadczeniach i prasie —  zainicjował „akcję 
celem stworzenia nowego porządku światowe
go". Wielkie uroczystości w Tokio i Hsing- 
kingu oraz we wszystkich większych miastach 
obu krajów są — jak podkreślę prasa — wy
razem zdecydowania „wspólnego i nierozerwal
nego wprowadzenia w życia idei zjednoczenia 
narodów Dalekiego W schodu".

Wszystkie dzienniki podkreślają, że bez
pośrednie tendencje angielsko-amerykańskie do 
uzyskania panowania nad światem stały się 
motywem tej akcji narodów Dalekiego W scho
du pod przewodnictwem Japonii. Dziś każdy 
Japończyk zdaje sobie sprawę, że tego rodzaju 
tendencje angielsko-amerykańskie umocnione 
przez układy w Waszyngtonie i Londynie, na 
rzucone Japonii, spowodowały właśnie odwrot
ną reakcję. Naczelny cel stworzenia nowego 
porządku światowego nie tylko spowodował 
państwa Dalekiego W schodu do stworzenia 
bloku, ale także doprowadził automatycznie do 
współpracy z tymi krajami Europy, które pro
wadzą walkę o nowy porządek. Walka ta 
nie jest dotychczas ukończona, ponieważ An
glia i Stany Zjednoczone usiłowały okrążyć 
Japonię w szerszych ramach. Hasłem dnia dzi
siejszego, realizowanym z niezmiennym zdecy
dowaniem jest usunięcie zła, pragnącego po
wstrzymać postęp ludzkości w kierunku stw o
rzenia nowego porządku światowego.

Lwów odzyskuje europejski 
wygląd

Ulice Lwowa przyjmują zwolna wygląd eu 
ropejski. Po oczyszczeniu 1 odremontowaniu, 
arteria komunikacyjna miasta znajduje się w 
stanie zadowalającym. Komunikacja tramwajo
wa, dzięki wspólnym wysiłkom całej załogi 
tramwajowej, została uruchomiona. Długie sze
regi zamkniętych sklepów, w miarę upływu

czasu otwierają swe podwoje, a znów w in
nych zakładach pracują malarze, celem odre
montowania tychże i nadania im estetycznego 
wyglądu. W szak przed tym w lokalach tych 
mieściły się zakłady żydowskie, a już sam ten 
fakt wskazuje na wygląd tak zewnętrzny jąk 
i wewnętrzny sklepu. Zasadniczo przez dwa 
lata handel detaliczny nie istniał, albowiem 
bolszewicy uznawali tylko wielkie bazary, w 
których również tak stanowiska zarządzających, 
jak też i subiektów zajmowali żydzi.

Przestawienie gospodarki państwowej na 
gospodarkę prywatną nastręczało sporo trudno
ści, które jednakże szczęśliwie usunięto, tak, że 
obecnie wiele sklepów podjęło normalne czyn
ności. Do tego przeistoczenia miasta przyczy
niły się w pierwszym rzędzie planowe zarzą
dzenia władz niemieckich, do których to 
ludność odnosi się z pełnym zaufaniem, albo
wiem wie, że zmierzają do zapewnienia lepsze
go bytu. W  przeciwieństwie do nieufności, 
jaką mieszkańcy miasta Lwowa żywili w sto
sunku do zarządu bolszewickiego, obecnie 
władze zdobyły sobie już całkowite zaufanie 
dzięki widocznej na każdym kroku trosce o 
los każdego obywatela.

Przebyty ciężki okres zmagań wojennych 
przypominają stojące w bezruchu masywy 
czołgów sowieckich, które służą dzieciom do 
ich igraszek i zabaw.

W prowadzenie dalszych przepisów  
w okręgu Galicji

W  num erze 83  .D z ie n n ik a  R ozporządzeń* dla  
G en era ln ego  G u b ern atorstw a z 13  w rześn ia  1941  roku  
oraz  w  num erach  84  i 8 6  D zienn ik a  R ozporządzeń  
G en era ln eg o  GuDernatora z dnia  16-go w rześn ia  b. r. 
w p r o w a d z o n o  w  G alicji n astęp u jące przepisy:

1 ) R ozp orząd zen ie o w p row ad zen iu  prawa, d o 
ty czą ceg o  sp raw  k red ytow ych  w  O kręgu G alicji.

2 )  D ru gie rozp orząd zen ie  o  w prow adzen iu  p rze
p isó w  adm inistracji o g ó ln ej O kręgu G alicji.

3 ) Z arządzenie nr 5  urzędu gosp od arow an ia  ż e 
lazem  i s ta lą  w G eneraln ym  G u bern atorstw ie, o n a
b yw an iu  w y ro b ó w  że lazn ych  i sta lo w y ch  w  O kręgu  
G alicji;

4 )  Z arząd zen ie d e w iz o w e  nr 19.
5) D ru gie rozp orząd zen ie o  w p row ad zen iu  prze

p isó w  o praw ie cen  w  O kręgu G alicji.
6 )  R ozp orząd zen ie o n a leżn o śc ia ch  za p odróże  

s łu ż b o w e , d e leg a cje  i p rzes ied len ia  p o n o w n ie  zatrud
n ion ych  b y łych  p o lsk ich  urzędników  i n feb ęd ących  
N iem cam i p racow n ik ów  u m ysłow ych  i f izy czn y ch  w  
p u b liczn ej s łu żb ie  i korporacyj sam orząd ow ych  w  
O kręgu G alicji.

7 ) R ozp orząd zen ie  o w p ro w a d zen iu  p rzep isów
0 zaw iad yw an iu  sp raw am i, d otyczącym i m iar i o sp ra
w ach  prob ierczych  w  O kręgu G alicji;

8 )  P ie r w sz e  rozp orząd zen ie  o adm inistracji pracy
1 ad m in istracji sp o łeczn ej w  O kręgu G alicji, oraz

9 ) Z arządzenie o op ła tach  p o czto w y ch  1 te le fo 
n iczn ych  w  O k ręgu  G alicji.

S p ośród  tych p o sta n o w ień  na sz cz eg ó ln ą  u w agę  
zasłu gu je  „drugie rozp orząd zen ie  o w p ro w a d zen iu  
p rzep isó w  ad m in istracji og ó ln ej w  O kręgu G alicji z 
dnia 6  w r z e śn ia  1941 roku*, które n ak ład a  na ży d ó w  
i żyd ów k i, p rzeb yw ających  w  G alicji, ob ow iązek  n o
szen ia  op ask i, zaop atrzon ej w  g w ia z d ę  sy joń sk ą , p o 
cz ą w szy  od  d n ia  15 w rześn ia  b ież ą ce g o  roku.

D alszym  w ażn ym  przep isem  jest zarząd zen ie  
d ew izo w e nr 19, d o ty czą ce  ruchu p od różn iczego  m ię
dzy G eneraln ym  G u bern arorstw em  i O kręgiem  G alicją . 
W  m yśl te g o  p rzepisu  is tn ie je  aż d o  o d w o ła n ia  n adal 
gran ica  d ew izo w a  p om ięd zy  d o ty ch cza so w y m  o b sz a 
rem G en era ln ego  G u b ern atorstw a i O kręgiem  G alicją , 
to zn a cz y , iż  G alicja  u ch odzi pod  w zg lęd em  d ew izo 
w ym  w  stosu n k u  do p o zo sta łeg o  ob szaru  G en era ln ego  
G u bern atorstw a za  zagran icę , czy li, iż s to so w a ć  n ależy  
tutaj o d p o w ie d n ie  p rzep isy  p ra w n o -d e w izo w e .

Z e zw o lo n o  jed n a k o w o ż  na w o ln y  przew óz (w  
ob yd w u  kierunkach) k w ofy  do w y so k o śc i 6 0 0  złotych  
dla o só b  p o sia d a ją cy ch  przepu stkę, u p ow ażn ia jącą  do  
p rzek roczen ia  gran icy  ad m in istracyjnej m ięd zy  d o ty ch 
czasow ym  ob szarem  G en era ln eg o  G u b ern atorstw a  
i G alicją.

N ow ym  p rzep fsem , ob ow iązu jącym  zarów n o na 
d o ty ch cza so w y m  o b sza r ze  G en era ln ego  G ubernator
stw a, jakoteż w  G alicji, jest rozp orząd zen ie  o u tw o 
rzeniu  p la có w ek  p o m o cn iczy ch  ad m in istracji spraw  
zd row otn ych  z  d n ia  6 w rz eśn ia  1941 roku (D z . R ozp . 
G . G. str. 5 2 6 ) , N orm a ta p rzew id u je  u tw orzen ie  w e  
w szy stk ich  gm inach  p o m o cn iczy ch  p la c ó w e k  ad m in i
stracji sp raw  zd row otn ych , w  sk ład  których w ch o d z ą  
o ch o tn ic y , spraw ujący  sw e  c z y n n o śc i h on orow o . O -  
ch otn ik iem  p om ocn iczym  m o że , prócz o só b  n a leżących  
do zaw od ów  leczn iczych , zo sta ć  ty lko ten , kto ukoń
czy ł o d p o w ie d n i kurs urządzony przez adm in istrację  
sp raw  s d r c v o l t y t h  1 r c s s ć a  c ( i  c i i  e św ia d ec tw o .

W ydany w dniu 16 września 1941 r. n. 
84 „Dziennika Rozporządzeń" dla Gen. Gubr 
zawiera: Drugie rozporządzenie o wprowa
dzeniu przepisów cennikowych na terenie okrę
gu Galicji. Rozporządzenie o zwrocie kosztów 
podróży, wynagrodzeniach służbowych i kosz
tach ptzeniesleniowych powołanych do służby 
byłych polskich urzędników i pracowników 
oraz robotników niemieckich zatrudnionych w 
służbie publicznej oraz w korporacjach sam o
rządowych w okręgu Galicji.

Rozporządzenie w sprawie ustanowienia 
stacji pomocy władz służby zdrowia publicznego.

Rozporządzenie w sprawie wprowadzenia w 
życie przepisów o administracji cechowniczej, 
miar 1 wag, oraz działu cechowania szlachet
nych metali w okręgu Galicji.

W ydany w dniu 16 września 1941 r. nr 85 
„Dziennika Rozporządzeń dla Generalnego 
Gubernatorstwa" —  zawiera: Rozprządzenie
w sprawie cen miodu pszczelnego, wosku 
pszczelnego i sztucznej węzy.

Zarządzenie w sprawie zbiórki historycz
nych dokumentów na terenie okręgu Galicji.

W ydany w dniu 16 września 1941 r. nr 86 
„Dziennika Rozporządzeń dla Generalnego G u
bernatorstwa" zawiera:

Pierwsze rozprządzenie w sprawie adm i
nistracji pracowniczej 1 społecznej w okręgu 
Galicji.

Rozporządzenie w sprawie tymczasowego 
użytkowania roli 1 melioracji rolnych w okręgu 
Galicji.

Zarządzenie w sprawie należności poczto
wych i telefoniczno-telegraficznych w okręgu 
Galicji.,.

Krótkie wiadomości
Kanclerz Hitler przesłał prezydentowi Me

ksyku swoje życzenia z okazji dnia niepod
ległości tego kraju.

W Wiedniu odbyła się w dniach od 15 
do 18 września sesja komisii doradczej dla 
spraw Dunaju powyżej Braila. W obradach 
brali udział przedstawiciele rządu bułgarskiego, 
włoskiego, chorwackiego, rumuńskiego, słowa- 
wacklego, węgierskiego i niemieckiego. Rząd 
chorwacki przystąpił bowiem na początku sesji 
do układu z dnia 12 września 1941 r., doty
czącego założenia komisji. Obrady toczyły się 
w atmosferze przyjacielskiej współpracy, oraz 
uwzględniały w pierwszej linii dalszy rozwój 
wspólnych interesów żeglugi na Dunaju.

Wydział medyczny uniwersytetu w Buda
peszcie uchwalił nie przyjmować więcej słu
chaczy żydowskich.

W Szwecji rozważa się możliwość roz
wiązania partii komunistycznej. Prawdopodob
nie parlament szwedzki na przyszłej swojej sesji 
sprawą tą będzie się zajmował.

Liczba zabitych 1 rannych w wielkiej kata
strofy eksplozji w Sztokholmie, wskutek której 
zatonęły trzy kontrtorpedowce floty szwedzkiej, 
wzrosła w międzyczasie — do 35 osób.

Szwedzkie dzienniki zwracają się z żąda
niem wdrożenia najbardziej energicznych do
chodzeń w sprawie katastofalnej eksplozji, któ
ra pociągnęła za sobą zatonięcie trzech szw edz
kich kontrtorpedowców. Władze wojskowe w 
dalszym ciągu prowadzą wszczęte przez siebie 
śledztwo. Oficerowie marynarki, którym po
wierzono prowadzenie dochodzeń, mają do 
swej pomocy urzędników wydziału kryminal
nego policji państwowej.

Z frontu fińskiego pod Petersburgiem do
noszą, iż według zeznań pewnego jeńca so
wieckiego robotnicy fabryczni w oblężonym 
mieście domagali się kapitulacji Leningradu. 
Marszałek Woroszyłow odmówił spełnienia tego 
żądania, oświadczając, iż będzie walczył do 
ostatniego żołnierza.

Do olbrzymich strat w materiale ludzkim, 
poniesionych przez bolszewików na wszystkich 
odcinkach frontu wschodniego przyznaje się 
pośrednio rząd sowiecki w odezwie rozgłoszo
nej przez radio moskiewskie. Odezwa ta po
daje do wiadomości, że wszyscy obywatele 
mężczyźni od 16 do 50 roku życia mają zgło-
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g
ić się do odpowiednich urzędów, celem otrzy

mania w godzinach wolnych od pracy wyszko
lenia wojskowego, obejmującego 110 godzin 
ćwiczebnych.

„Uusl Suomia w artykule wstępnym pisze: 
„Obecny okres czasu kształtuje się dla narodu 
fińskiego pod znakiem jaknajwiększego zaufa
nia w przyszłość. W obec tego także i wysiłki, 
jakie dyktuje obecna wojna, możemy znosić 
o wiele łatwiej. Naród fiński będzie walczył 
aż do ostatecznego zwycięstwa, ponieważ smut
ne doświadczenia niedawnej przeszłości ułatwią 
mu przetrwanie tej wojny".

W  Bułgarii przyjęto ustawę, według której 
nie mogą być urzędnikami w służbie państ
wowej, samorządowej i publicznej osoby, na
leżące do organizacji zakazanych lub będące 
zwolennikami metod komunistycznych lub in
nych metod stosowania gwałtu w życiu pu
blicznym lub propagujące idee antypaństwowe, 
anarchistyczne względnie komunistyczne.

Poselstwo bułgarskie w Teheranie musiało 
na żądanie Anglii i Unii Sowieckiej Persję 
opuścić.

W  ostatnim czasie Węgry poczyniły sta
rania, ażeby sprowadzić z powrotem do ojczy
zny wszystkich W ęgrów zamieszkałych zagra- ' 
nicą. Repatriacja Węgrów ze Serbii jest na 
ukończeniu. Więcej niż 2 i pół miliona W ę
grów znalazło się znów w granicach swego 
kraju wskutek odzyskania obszarów odłączo
nych na rzecz .sąsiednich państw na podstawie 
traktatu z Trianon. Obecnie żyje w innych 
krajach europejskich tylko jeszcze */* miliona 
Węgrów. Sprowadzono również W ęgrów, któ
rych przodkowie wywędrowali przed 150 laty 
do północnej Bukowiny. Także Węgrzy z A- 
meryki, z Zachodniej Europy, z Mołdawii i Ru
munii mają powrócić.

Rząd węgierski zapowiedział najostrzejsze 
zwalczanie handlu ukradkowego, lichwy i roz
powszechniania wiadomość tendencyjnych, do
tyczących spraw gospodarczych. Węgry posia
dają tak  duże zapasy żywności, że starczą im 
w dostatecznej mierze dla każdego mieszkańca 
kraju.

Na stanowisko szefa sztabu generalnego 
armii rumuńskiej, w miejsce generała Joaniciu- 
sa, który zginął w katastrofie lotniczej, prze
widuje się b. ministra gospodarki generała 
Potopeanu.

Rumuński minister rolnictwa zwrócił się 
do rolników rumuńskich z apelem, ażeby nie 
szczędzili żadnych trudów celem podniesienia 
zbiorów. Na podstawie tegorocznych żniw wy
żywienie armii i ludności jest zapewnione, prócz 
tego pozostaje poważna nadwyżka dla wywozu.

Częściowa mobilizacja w Szwajcarii, istnie
jąca Od czasu wybuchu wojny, kosztować bę
dzie aż do końca bieżącego roku 3 miliardy 
franków (6 miliardów złotych). Tylko jedna 
trzecia część tej sumy została pokryta. Zamie
rza się uchwalić na spłacenie reszty długu do
datkowe kredyty, co pociągnie za sobą nowe 
podatki.

Przyjaciółka Churchilla p. Ellen Stuteley, 
burmistrz Cbingfordu (w hrabstwie Essex), po
pełniła samobójstwo. Policja wszczęła poszu
kiwania z chwilą, kiedy nie zjawiła się ona 
na posiedzeniu radnych miejskich, na które 
zwykle przychodziła punktualnie. Jak stwier
dzono* derjatka otruła się gazem świetlnym. 
Pani Ellen Stuteley, licząca 58 lat, pozostawiła 
list, z którego wynika iż nie czuła się na si
łach podołać zadaniom, jakie na nią nakładały 
specyficzne warunki wojenne.

Do Gibraltaru zawinął angielski krążownik 
„Exeter", wykazujący ciężkie uszkodzenia. Na 
pokładzie tego parowca znajdowali się liczni 
ranni, których przeniesiono do szpitala w Gi
braltarze.

Powtarzającym się angielskim napadom 
lotniczym na rybaków duńskich, wyruszających 
na połów ryb na wody Morza Północnego, padł 
w tych dniach ofiarą kuter „Stiernen" z Eja- 
bierg" Kuter ten zaatakowany przez kilka an
gielskich samolotów został jedną z bomb tak 
poważnie trafiony, iż w krótkim czasie zatonął. 
Z załogi został dowódca zabity oraz jeden ry

bak ciężko ranny, podczas gdy dwaj pozostali 
nie ponieśli żadnych szkód.

W łoscy saperzy wykonują na terenie Afry
ki Północnej prace przy budowle podziemnych 
fortyfikacyj oraz schronów dla wojska. Budowę 
tych fortyfikacyj prowadzi się w okolicy pustyn
nej na przestrzeni kilkudziesięciu kilometrów. 
Zaopatrzone są one we wszystkie udogodnienia, 
konieczne dla pomieszczenia i wygody oddzia
łów wojskowych. Na wypadek ewentualnego 
okrążenia przewidziano budowę wielkich zbior
ników wody do picia, które ponadto zaopatrzo
ne są w zabezpieczenia od pocisków bom bo
wych. Dla rannych przewidziano również od
powiednie pomieszczenia, w których będą mo
gli przebywać przez 5 dni, tj. do chwili prze
wiezienia ich w bezpieczne miejsce. Od pew
nego czasu ukazuje się tam również dziennik 
frontowy, drukowany w podziemnych fortyfika
cjach.

Nawiązując do wielkiej demonstracji kobiet 
w Waszyngtonie przeciwko przystąpieniu do 
wojny, oraz do przemówienia Hoovera ostrze
gającego przed śmiertelnymi skutkami ewentu
alnego zwycięstwa sowieckiego, pisze dziennik 
południowy w Rio de Janeiro „Majo Dia", iż 
naród Stanów, Zjednoczonych nie życzy sobie 
wojny, a zwłaszcza wojny u boku bolszewików. 
Większość chrześcijańska nie chce mleć nic 
wspólnego z prześladowcami wszelkiej religii. 
Kościół katolicki już dosyć często wyrażał swo
je oburzenie z powodu okropnych warunków 
panujących w Rosji sowieckiej, o czym nigdy 
nie zapomną miliony katolików na całym świę
cie. Nikt nie wierzy już bombastycznym ko
munikatom wojennym bolszewików, rozpowsze
chnianym przez Anglików, gdyż cały świat cy
wilizowany wie, iż wytępienie bolszewhmu Jest 
dziełem błogosławionym przez samego Boga. 
Nie można zaprzeczyć, iż Niemcy wyruszyły 
do boju, w którym doznają poparcia przez cały 
świat cywilizowany, który odżegnuje się od 
bolszewizmu jako zarazy światowej.

Rząd francuski jest w zupełności zdecy
dowany w interesie wszystkich Francuzów po
łożyć kres działalności partii komunistycznej 
na obszarze Francji. Takie oświadczenie złożył 
we środę francuski minister spraw wewnętrz
nych Pierre Pucheux.

Drugi kontyngent francuskiej dywizji ochot
niczej do walki przeciwko bolszewizmowi wy
ruszył wczoraj z Wersalu, by udać się przed 
swym ostatecznym wyjazdem na front wschodni 
na przeszkolenie. Przystępuje się obecnie do 
utworzenia trzeciego kontyngentu, do którego 
już sformowany został odpowiedni korpus ofi
cerski.

W  gmachu hiszpańskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych podpisano układ przyjaź
ni, handlowy i żeglugi pomiędzy Hiszpanią 
i Mandżukuo.

W  Klruna w Szwecji odbywa się proces 
przeciwko komunistycznej organizacji sabota
żowej. Ogółem dokonano 17 aktów sabotażo
wych, jak oświadczają czynniki policyjne Szwe
cji, przeciwko okrętom różnych narodowości 
z wyjątkiem angielskiej i rosyjskiej. Prokurator 
podkreśla, że wszyscy oskarżeni wiedzieli, 
że popełniają zbrodnie i że znany im by, cel 
ich organizacji.

Samolot angielski otworzył ogień z ka ra - l i i  
binu maszynowego na pewien francuski kuter 
rybacki, znajdujący się w odległości 6 mil od 
wybrzeża. Sternik kutra został śmiertelnie ra
niony.

W  przemówieniu swoim oświadczył Mac
kenzie King, premier Kanady, m. in.: „Spusto
szenia powstałe wskutek bomb w Londynie są 
naprawdę straszne, a ruiny, które się widzi, 
mimo, iż datują się one z przeszłości, są je
szcze bardziej zastraszające, gdyż według nich 
można sobie wyobrazić jaką będzie przyszłość".

Żona ambasadora w Tokio, Smetanln, jak 
również 50 dalszych żon 1 dzieci sowieckich 
przedstawicieli dyplomatycznych w Japonii wy
jechały w piątek z Turuga do Władywostoku.

Doniesienia z miarodajnych źródeł turec
kich podają z Moskwy, iż na Kaukazie i w Za
głębiu Donieckim dają się odczuć stale wzra
stające trudności polityczne, tak iż trzeba było

tutaj użyć energicznie akcji GPU, by podtrzy
mać autorytet rządu.

Znany korespondent koncernu prasowego 
Hearsta, Wiegand, kabluje z Szanghaju, że 
Stalin rzucił na front wszystkie swoje rezerwy 
w ludziach i materiałach, chcąc tym ryzykanc
kim posunięciem powstrzymać pochód wojsk 
niemieckich.

Podczas uświęconych tradycją wielkich 
przyjęć, przy którym właściciele winnic z Ti- 
woli 1 Maccarese wręczają papieżowi winogro
na, Ojciec święty przyjął również grupę żoł
nierzy niemieckich.

Sytuacja żywnościowa w Egipcie przedsta
wia się wręcz fatalnie. Premier Hussein Sirry 
pasza oświadczył niedawno w Izbie, że w kra
ju, który za sprawą Anglii nastawił się głów
nie na produkcję bawełny, brak obecnie 2 mi
lionów ton zboża chlebowego. Dostawy 
australijskie są wprawdzie przyrzeczone, brak 
jednak statków do ich przewiezienia.

Propaganda angielska twierdzi, że wkra
czające do Iranu wojska anglo-indyjskie przy
wiozły z sobą żywność, którą rozdzieliły 
między ludność miejscową. W  rzeczywistości 
jednak sprawa przedstawia się wręcz przeciw
nie: wojska brytyjskie po swoim pojawieniu 
się natychmiast wszędzie rekwlrują środki żyw
ności. Dzieje się to nawet na obszarach, itó- 
re posiadają tylko skąpe zapasy i dzieje się tak 
radykalnie, że kraj jest formalnie ogołocony z 
żywności. Przybyli niedawno do Turcji Irań- 
czycy opowiadają, że pojawienie się szarańczy 
nie mogłoby mieć bardziej opłakanych skutków.

Bezpośrednio po wkroczeniu Anglików 
i Rosjan do Teheranu odbyło się tam nad 
zwyczajne posiedzenie parlamentu, na którym 
nowy szach złożył przysięgę na konstytucję. 
Jak  informuje agencja Reutera, po złożeniu 
przysięgi nowy szach zwrócił się w krótkich 
przemówieniu do członków izby, w którym to 
przemówieniu zapewnił, iż jego rząd będzie 
współpracował z Wielką Brytanią i Związkiem 
Sowietów, określając sprawy swego kraju jako 
graniczące z interesami tych państw.

Komisja zagraniczna amerykańskiego le
gionu weteranów z wojny światowej wydała 
oświadczenie stwierdzające, że komisja zagra
niczna nie widzi żadnego powodu do zmiany 
swego dotychczasowego opozycyjnego stano
wiska wobec polityki zagranicznej rządu. Ko
misja apeluje następnie do swych członków, 
aby sami nad tym pomyśleli i zastanowili się 
nad propagandą, bez wzglądu na to, czy po
chodzi ona z zagranicy, czy też z wewnątrz 
kraju.

W jaki sposób przedsiębiorstwa mogą 
otrzymać stal i żelazo

Grupa G ospodarki Kamieniami, Ziem ią i Szkłem  
w  grupie G łów nej G ospodarki Przem ysłow ej dla 
G eneralnego G ubernatorstw a wydała ostatnio instruk
cję w  spraw ie zaopatrywania się  w  żelazo i stal przez 
cegieln ie, wapniarnie, fabryki ceg ły  szam otow e] i 
obróbki kam ienia, fabryki cementu, marmuru, gipsu  
i kredy, przedsiębiorstwa w ydobyw ające kam ienie  
naturalne, przedsiębiorstwa w ydobyw ające żw ir i pia
sek, w ytw órnie betonu, fabryki kostki mozajkowej, 
fabryki ozdób tynkowych i zapraw w apiennych, tabryki 
azbestu cem entow ego i lekkich płyt budow lanych, 
buty szklane 1 przedsiębiorstw a uszlachetniające szk ło , 
przemysł ceram iczny, w ytw órnie papy dachowej i 
przedsiębiorstw a w ydobyw ające torf.

W  myśl tej instrukcji w szystkie wyżej w ym ie
nione przedsiębiorstw a, potrzebujące żelaza dia utrzy
mania, reperacji i rozbudowy zakładu pracy, lub dla 
bieżącej produkcji, w inny składać w nioski o przydział 
do terytorialnie w łaściw ej Izby P rzem ysłow o-H andlo
w ej, która bada ich zgod n ość ze stanem  faktycznym , 
a następnie przesyła je do Grupy Gospodarki Kamie
niami, Ziemią i Szkłem w  Generalnym  Gubernatorstwie.

W niosek powinien zawierać następujące dane: 
1) dokładne określenie przedmiotu zapotrzebowania  
i c e l jego użycia, 2 ) w agę żelaza i stali netto, 3) w a
gę kontyngentow ą w  odlew ach , 4 ) firmę dostaw cy, 
5) określenie czy zapotrzebow ane wyroby przezna
czone są do utrzymania lub odnow ienia nie nadają
cych się  do użytku maszyn i t. d. dla reperacji (n le-  
ipraawldziane nagłe uszkodzenia), dla rozszerzenia  
przedsiębiorstw a lub bieżącęj fabrykacji, 6) należy  
podać, jakie wyroby będą wyrabiane przez m aszynę, 
dla której zapotrzebuje się  żelazo, 7) kto jest odbiorcą 
w yrobów  wyrabianych przez tę m aszynę.
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Generalne Gubernatorstwo 
Szef Dystryktu w Radomiu 
Szef Wyżywienia i Rolnictwa

Przepisy wykonawcze
do zarządzenia o handlu płodów ogrodniczych 
z dnia 6 sierpnia 1941 roku VBLGG 71 str. 464, 
i 14 sierpnia 1941 roku, jak również na zasadzie 
§ 3 ust. 2 rozporządzenia o wyżywieniu i rol
nictwie w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 
25 listopada 1939 roku, VBLGG str. 33, i § 3 
liczba 6 drugiego uzupełniającego rozporzą
dzenia z dnia 24 lipca 1940 r.t VBLGG i str. 228.

Celem praw idłow ego uchwycenia I zbytu płodów  
ogrodniczych w Dystrykcie Radomskim zarządzam  
co następuje:

1) P r o d u c e n t  jest upow ażniony na miejscu za
mieszkałym drobnym  konsum entom  odstąpić w 
małych Ilościach płody ogrodnicze. Producent 
jest zobow iązany wszelkie nadw yżki płodów o- 
grodniczych odstąpić w zględnie sprzedać dopusz
czonym przez O ddział W yżywienia i Rolnictwa 
przy Szefie Dystryktu w Radomiu zbieraczom albo 
huitownikom . Sprzedaż może nastąpić tylko po 
wręczeniu przepisow ego zaświadczenia dostawy. 
Każdy dopuszczony do handlu  zbieracz względnie 
hurtow nik jes t w  posiadaniu  książki z zaśw iad
czeniam i o dostaw ie.

Nie w olno producentom  upraw iać z płodami 
ogrodniczym i handlu  dom okrążnego.

2) Do handlu dopuszczeni zbieracze względnie 
hurtownicy są zobow iązani odbierać w swoich 
rejonach zakupu przypadające i im ofiarow ane 
płody ogrodnicze po wręczeniu przepisanego za
św iadczenia dostaw y. Nadwyżki w zględnie ilości 
potrzebne należy natychm iast zaofiarow ać Spół
dzielni W arzyw no-O w ocow ej, placów ka Dystryktu 
w Radom iu, ulica M alczewskiego JM® 20. Podział 
nadwyżek dokonuje w spom niana Spółdzielnia 
W arzywno - Owocowa, P lacó w k a D ystryktu w 
Radom iu, ulica M alczewskiego Ni 20.

3) W łaściciele sklepów  (sklepy detaliczne) mogą 
płody ogrodnicze tylko nabywać u oficjalnie do 
handlu  dopuszczonych zbieraczy albo hurtowni- ', 
ków. Bezwzględnie zabrania się skupu płodów j 
ogrodniczych przez sklepy detaliczne u produ 
centa bezpośrednio .

4) Zwózka wszelkich płodów  ogrodniczych może 
nastąpić w Radomiu wyłącznie tylko do Hur- 
tow nej Sprzedaży Owoców i Jarzyn, Radom, ulica 
M alczewskiego >6 20. Sprzedaż płodów ogrod
niczych na innych m iejscach m iasta Radomia 
jes t bezw ględnie zabroniona.

5) Sprzedaż owoców i jarzyn wyżej w spom nianym , 
jak  i dalsza sprzedaż może nastąpić tylko po 
cenach ustalonych przez urząd regulujący ceny 
rynkow e w porozumieniu się z Oddziałem  Wy
żywienia 1 Rolnictwa.
D ziałania w brew  tem u zarządzeniu będą karane 

w edług przepisów  rozporządzenia uzupełniającego z 
dnia 23 listopada 1939 roku, om awiające wyżywienie 
i gospdarkę w Generalnym  G ubernatorstw ie z dnia 
15 stycznia 1940 roku (VBLGG 1 str. 8) I z dn ia  24 
lipca 1940 (VBLGG str. 228).

Radom, dnia 1 w rześnia 1941 roku.

Z p o l e c e n i a  

podp. (— ) C H R 1 S T

Obwieszczenie 
Urzędu Ruchu Drogowego, dotyczące polskich 

zezw oleń praw a jazdy
Wszelkie polskie zezwolenia prawa jazdy 

oraz wszelkie zezwolenia prawa jazdy, wysta
wione w Generalnym Gubernatorstwie przed 
dniem 1. stycznia 1941, tracą swą ważność z 
dniem 31. grudnia 1941 r.

Posiadaczy starych polskich zezwoleń pra
wa jazdy oraz zezwoleń prawa jazdy wysta
wionych w Generalnym Gubernatorstwie przed 
dniem 1. stycznia 1941 wzywa się do wniesie
nia do Starostwa Powiatowego w Jędrzejowie 
(Krelshauptmana) podania o wydanie nowego 
zezwolenia prawa jazdy w zamian za stare.

Podania należy wnieść najpóźniej do dnia 
31. października 1941 roku.

Do podania należy dołączyć:
1) Urzędowy dowód stwierdzający datę 

i miejsce urodzenia.
2) Świadectwo lekarskie o stanie zdrowia.
3) Dwie fotografie (wym. 52x74 mm). 

Jędrzejów, dnia 19. września 1941.
Starosta Powiatu Jędrzejowskiego 

Nr 268 Urząd Ruchu Drogowego.

Pierwsze ciągnienie 
„Loterii Liczbowej"

W dniu 20 w rześn ia bieżącego róku odbyło się 
w Krakowie pierw sze ciągnienie .L oterii Liczbowej*, 
na którym w ylosow ano następujące pięć num erów : 
P i e r w s z e  wywołanie: 64. D r u g i e  wywołanie: 77. 
T r z e c i e  wywołanie: 35. C z w a r t e  w yw ołanie: 54. 
P i ą t e  wyw ołanie: 67. N astępne ciągnienie .Loterii 
Liczbowej* odbędzie się w sobotę dnia 27 w rześnia br.

JĘDRZEJÓW 22 IX 1941
Roki Sądu Niemieckiego w Jędrzejo

wie. Roki Sądu Niemieckiego w Radomiu 
odbędą się w dniach 25 października, 29 
listopada 1 13 grudnia 1941 w Sądzie Grodzkim 
w Jędrzejowie. W wymienionych dniach przyj
muje się wnioski na piśmie i dc piotokółu, u- 
dzlela wywiadów w sprawach będących w toku 
oraz przyjmuje się oświadczenia przed sądem. 
Godziny przyjęć: od 1 I-tej do 15-tej.

'-a  jedzcie potrawy bogate we witaminy 1 
Jeszcze dzisiaj spożywa się w Generalnym Gu* 
bernatorstwle za mato jarzyn, już dawno 
stwierdziła nauka ważność witamin dla pod
trzymania zdrowia i podniesienia wydajności 
pracy u człowieka. Dzięki energicznym wysił
kom Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa w Ra
domiu, uprawa jarzyn w roku bieżącym zosta
ła znacznie rozszerzona i [zbiory są dobre. 
Również poczyniono starania w kierunku ra
cjonalnego podziału tak obfitych zbiorów. 
Stworzono związek gospodarki ogrodami i wy
dano szczegółowe zarządzenia, które handel w 
najmniejszych detalach regulują. Konsument 
tak na wsi, jak i w mieście będzie mógł w 
dostatecznej ilości i po dogodnych cenach na
być warzywa i jarzyny. Każdy dom prywatny, 
jak 1 każda jadłodajnia muszą z tego korzy
stać. Poza wszelkimi warzywami nie powinno 
na żadnym stole tak bardzo we witaminy bo
gatych pomidorów zabraknąć. Zbiór owoców 
jest również dobry, tylko Ilościowo zmniejszył 
się z powodu ciężkich szkód, powstałych w 
zimie 1939/1949 r. Poczyniono starania, by 
zapasy zostały racjonalnie podzielone. Również 
dziko rosnący owoc będzie w całości zebrany. 
System kartek premiowych obowiązuje także 
przy oddawaniu jagód leśnych oraz owoców 
ogrodniczych. Wszystkim zainteresowanym z 
gospodarki ogrodnictwa: producentom, hurto
wnikom i drobnym sprzedawcom zwracamy 
specjalną uwagę na opublikowanie zarządze
nia w sprawie handlu płodami ogrodniczymi 
w dziale ogłoszeń urzędowych niniejszego wy
dania.

K I E L C E
Dwa pożary z powodu wadliwej kon

strukcji komina, miały miejsce w tych dniach 
mianowicie domu mieszkalnego Marcina Fąfary 
w Podłazlu, gm. Suchedniów oraz domu Mi
kołaja Grzybowskiego w Lechowie, gm. Bleiiny.

W Berezowie, gm. Suchedniów, nieznany 
sprawca skradł w nocy z komórki Czesława 
Pająka kozę wartości 180 złotych.

Przy pomocy dobranego klucza do
stał się do mieszkania Agnieszki Pałasz w Kiel
cach (ulica Leonarda 3) złodziej, który skradł 
garderobę, jabłka i kartofle ogólnej wartości 
300 złotych.
M I E C H Ó W

We wsi Posądza, gm. Koniusza od iskry 
z parowozu kolejki wąskotorowej zapaliła się 
stodoła Jana Blltka 1 spłonęła doszczętnie wraz 
ze zbiorami i narzędziami rolniczymi. Straty 
wynoszą około 7.000 złotych.

UNIEWAŻNIAM kartę prsamiałową (zbożową) wydaną 
przem młyn „R ó ż“ na nazwisko Jastrząb Leonard, 
zamieszkały w gminie Małogoszcz. 265

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty wydany przas zarząd 
gminy Raków na nazwisko Jaszczyk Stanisław, za
mieszkały w Wolicy gm. Raków. 266

UNIEWAŻNIAM książeczkę członkowską Wspólnej Pracy 
na nazwisko Nowak Wład. zam. Nowa Wież. 267

UNIEWAŻNIAM dowódy osobiste wydane przez Dyr. Poli
cji Stuttgart na nazwiska Annemarie Lehmann i Ro
sa  Lehmann, zamieszkałe w Sobkowie. 269

Powrót Metropolity lwowskiego 
do swej rezydencji

L w ó w .  M etropolita lwowski obrządku łaciń 
skiego Jego Ekscelencja Ks. Dr Bolesław  Tw ardow ski, 
po  dwuletnim w ygnaniu ze swej arcybiskupiej rezy
dencji, zamieszkał ponow nie w swoim pałacu. W y
gnała go stam tąd bolszew icka nienaw iść do Kościoła 
i jego Pasterzy. W róciła przez ten kościół g łoszona 
niew zruszona zasada dziejów świata, oparta na p raw 
dzie, iż .F o rtu n a  varlabilis, Deus immobilis*.

Kierując dziś naszą uw agą ku arcybiskupiej re
zydencji, przypomnijm y sobie parę dat 1 szczegółów 
z jej przeszłości. Gmach, który dziś nazywamy 
pałacem  arcybiskupim , z tym przeznaczeniem  pow stał 
przed stu laty. W zniósł go swoim kosztem arcybiskup 
lwowski Franciszek Ffstek w roku 1844. Budowniczym 
był jan  Salzm ann. G runtow niejszej restauracji p o d 
dano podniszczoną budowlę w roku 1886. Formy 
architektoniczne odpow iadają duchow i czasu, w któ
rym je stosow ano, oraz powadze przeznaczenia. C e
chuje je skrom ność 1 dosto jność . Założenie w nętrza 
dało autorow i tej budowli więcej sposobności do 
w ykazania swego kunsztu; harm onijny rozkład w nętrza 
i klasyczne linie odpow iadają celowi i nazwie tego 
gmachu.

Ostatnie wiadomości
Kanclerz Rzeszy i najwyższy dowódca sił 

zbrojnych na wniosek głównodwodzącego broni 
lotniczej Marszałka Rzeszy Góringa odznaczył 
krzyżem rycerskim żelaznego krzyża pułkownika 
Conratha, komendanta pułku „Generał Goring*.

W Berlinie powstało Towarzystwo Nie
miecko - Słowackie dla międzypaństwowej wy
miany kultury.

Rząd chiński w Nankingu zamianował' 
ambasadora przy rządzie w Berlinie.

Profesor dr Ernest Walschmidt-Leitz, dy
rektor Instytutu Chemicznego przy Uniwersy
tecie n Niemieckim w Pradze, odkrył po
stępowanie umożliwiające wczesne rozpoznanie 
i skuteczne leczenie choroby raka.

Kanclerz Hitler przesłał na ręce rady re
gencyjnej Syjamu Print Adityn Dibabba z okazji 
urodzin JKMości króla Syjamu w drodze tele
graficznej swoje życzenia.

Według urzędowych danych włoskich licz
ba mieszkańców znajdujących się na terenie 
98 prowincji (z Libią włącznie) wynosiła z koń
cem sierpnia 1941 r. 45,250 000 osób.

Francuskie władze wojskowe przeniosły 
9 generałów w stan spoczynku z powodu 
stwierdzenia ich przynależności do lóż wolno- 
mularskich. Pięciu spośród wspomnianych ge
nerałów posiadało przydział do sztabu gene
ralnego, jeden z generałów pracował w inten- 
danturze, zaś 3 w służbie sanitarnej.

W związku z bohaterską śmiercią generała- 
pułkownika Ritter von Schobert, głównodowo
dzącego jednej z armii, odbędzie się na pole
cenie kanclerza Hitlera w dniu 23 września o 
godzinie 11-tej przedpołudniem uroczysty akt 
państwowy przed Muzeum Wojskowym w Mo
nachium.

W niedzielę nastąpiło uroczyste otwarcie 
Wiedeńskich Targów Jesiennych 1941 r.

W sobotę przedpołudniem w Pałacu Sztuki 
w Budapeszcie odbyło się uroczyste otwarcie 
wystawy „Nowe Budownictwo Niemieckie*.

W ubiegły piątek dnia 19 września br. 
niemieckie samoloty bojowe zaobserwowały 
w rejonie morskim na zachód od Leningradu 
pewien sowiecki statek liniowy, na który na
tychmiast przypuściły atak. Jeden z niemiec
kich bombowców poważnie uszkodził wspo
mniany statek liniowy.

W nocy na sobotę dnia 20 wrześnią nie
mieckie samoloty bojowe skutecznie zaatako
wały w Moskwie ważne obiekty wojskowe i za
kłady zaopatrzeniowe. Zaobserwowano kilka 
pożarów w śródmieściu. Dalszy atak skiero
wany był na urządzenia portowe oraz prze
ciwko wojskom okrążonym w Odessie.

Tłum aczenie podań na jeżyk niemiecki
adres w „NowymCzasip*

Omłaszaicie s iew „NOWYM CZASIE"


